
••••• 

~ ~  
CITTÀ DI CASTELVETRANO  

Libero Consorzio Comunale di Trapani  

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA MUNICIPALE  

D. A5' del O 1 FES, 2016 

OGGETTO: Ricorso in appello avverso Ordinanza Cautelare n. 5118/2015 - TAR Lazio ­

al Consiglio di Stato di Roma promosso dalla C&C CONSUL TING ENGIENEERING 

S.R.L. contro il Comune di Castelvetrano ed altri. Costituzione in giudizio e nomina 

difensore avv. Francesco Vasile patrocinante in cassazione e giurisdizioni superiori. 

L'anno duemila-> J Q\ l L J il giorno J1'1 ,J del mese di ç.( h~ 7oJ '''> in Castelvetrano e nella Sala 

delle adunanze, si è riunita, la Giunta Comunale convocata nelle forme di legge. 

Presiede l'adunanza il Sig. Avv. Ffllice Junior Errante nella sua qualità di 

SINDACO e sono rispettivamente presenti e assenti i seguenti sigg.: 

ERRANTE Felice Junior . - Sindaco 
CHIOFALO Vincenzo . - Assessore 
CALCARA Paolo . - Assessore 
SIGNORELLO Girolamo . - Assessore 
STUPPIA Salvatore . - Assessore 
RlZZO Giuseppe . - Assessore 
MATTOZZI Matilde . - Assessore 

_preso asso 
~ 

x 
>­

'X 

'x 

'!< 

).. 

Con la partecipazione del Segretario Generale dotto Livio Elia Maggio. 
TI Presidente, constatato che gli intervenuti sono in numero legale, dichiara aperta la 

riunione e invita a deliberare sull'oggetto sopraindicato. 

LA GIUNTA COMUNALE 
Premesso che sulla proposta di deliberazione relativa all'oggetto: 
- il responsabile del servizio interessato, per quanto concerne la responsabilità tecnica ed in 

ordine alla regolarità e alla correttezza dell' azione amministrativa; 
- il responsabile di Ragioneria, per quanto concerne la responsabilità contabile e la 

copertura finanziaria; 
ai sensi degli artt. 53 e 55 della legge n.142/90, recepita con L.R. n.48/91, modificata con L.R. n. 
30/2000 hanno espresso parere FAVOREVOLE. 



VISTO il ricorso in appello n. 10696/2015, promosso dinanzi Consiglio di Stato 

IV, in Giurisdizionale di Roma, notificato al Comune di Castelvetrano il 

26/01/2016 dalla C&C CONSUL TING ENGINEERING S.R.L. contro: 

1) Presidenza del Consiglio Ministri 
Ministero dell'Ambiente e Tutela del Territorio e del Mare 

3) Ministero beni e delle attività Culturali e dei Turismo 
4) Ministero dello Sviluppo Economico 
5) Regione Siciliana 
6) Presidenza della Regione Siciliana 

Assessorato Territorio ed Ambiente della Regione Siciliana 
8) Assessorato Culturali e dell'Identità Siciliana 
9) Soprintendenza per i Beni Culturali ed Ambientali del Mare 
e nei confronti di: 
1) Soprintendenza per i Beni Culturali ed Ambientali di Trapani 
2) Provincia Regionale di Trapani, 
3) Comune di Castelvetrano 
4) Comune di Partanna 

Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti 
l'annullamento: 

- dell'Ordinanza cautelare n, 18/2015 resa inter partes dal TAR Lazio, 
III, 18 novembre 201 sul ricorso R.G. n. 12084/2015 proposto l'annullamento, 
previa sospensione, decreto del Ministero dell'Ambiente e della Tutela del Territorio e 
del Mare, di concerto con il Ministro dei Beni e delle Attività Culturali e del Turismo, n. 
128 del 3 luglio 5, pubblicato sul sito web del predetto Ministero il 7 luglio 2015 e 
comunicato alla Ricorrente il successivo 9 luglio, con nota prot DVA - 2015-0018070, 
con il quale è stato con negativo, il giudizio di compatibilità ambientale 
relativo alla del progetto denominato "impianto eolico off-shore nello 
stretto dì Sicilia nella zona Banco di Pantelleria e Banchi Avventura", proposto dalla 
Ricorrente; 
- del parere della Commissione Tecnica di Verifica dell'Impatto Ambientale VIA e VAS 
n. 1488 del 9 maggio 2014; 
- del parere del Ministero dei Beni e delle Attività Culturali e del Turismo, Direzione 
Generale per il Paesaggio, le Belle Arti, l'Architettura e l'Arte Contemporanea, prot 
DG/PBAAC/34.1904/20076 del Il agosto 2014; 
- del parere della Soprintendenza per i Beni Culturali ed Ambientali Del Mare della 
Regione Siciliana di cui alla nota prot. n. 119 de130 gennaio 201 
- ove occorra e per quanto di interesse, del parere della Commissione Tecnica di 
Verifica dell'Impatto Ambientale VIA e VAS n. 1296 del 19 luglio 2013 ; 
- il parere negativo della CTVA n. 640 del 18 febbraio 2011; 
- il parere contrario della Regione Siciliana, Assessorato Territorio Ambiente, 
Dipartimento Regionale dell'Ambiente, Servizio VASNIA di cui alla nota n. 11430 del 

febbraio 2011; 
- il parere negativo del Ministero per i Beni e le Attività Culturali n. 
DGIPBAAC/34.1 9.04/11884/2011 del 07/04/2011; 
- il parere negativo della CTVA n. 781 del 14 ottobre 2011; 
- di ogni altro atto connesso, presupposto e/o conseguenziale. 

RITENUTA l'opportunità di costituirsi ritualmente in giudizio chiamato alla Camera di 

Consiglio del 18/02/2016, per difendere le ragioni del Comune di Castelvetrano; 

CHE, per quanto sopra, si ritiene necessario nominare difensore di fiducia del Comune 
l'avv. Francesco Vaslle, patrocinante Cassazione e giurisdizioni superiori, legale del 
Comune, per costituirsi in giudizio e difendere questa A nel procedimento di cui 

•
lrazlEt/CODlo4/dehbe:re/del nomina consiglio dì stato francesco con domicilìazìone successiva 



sopra, conferendo allo stesso ogni facoltà di legge, ivi compresa quella di eleggere 

domicilio in Roma; 

VISTO il parere della regolarità tecnica attestante la regolarità e la correttezza 

dell'azione amministrativa ai sensi dell'art. 3 del D.L. n. 174/2012; 

RICONOSCIUTA la necessita e l'opportunità del presente provvedimento; 

Ad unanimità di voti espressi nei modi di legge; 

DELIBERA 

Per i motivi di cui in narrativa: 

1) - COSTITUIRSI IN GIUDIZIO avverso ricorso R.G. n. 10696/20015 pendente 

dinanzi al Consiglio di Stato - Roma - Sez. IV, chiamato alla Camera di Consiglio del 

18/02/2016, promosso dalla C&C CONSUL TING ENGINEERING S.R.L. contro: 

1) Presidenza del Consiglio dei Ministri 

2) Ministero dell'Ambiente e Tutela del Territorio e del Mare 
3) Ministero dei beni e delle attività Culturali e del Turismo 
4) Ministero dello Sviluppo Economico 

5) Regione Siciliana 
6) Presidenza della Regione Siciliana 
7) Assessorato Territorio ed Ambiente della Regione Siciliana 
8) Assessorato dei Beni Culturali e dell'Identità Siciliana 

9) Soprintendenza per i Beni Culturali ed Ambientali del Mare 
e nei confronti di 
1) Soprintendenza per i Beni Culturali ed Ambientali di Trapani 
2) Provincia Regionale di Trapani, 

3) Comune di Castelvetrano 
4) Comune di Partanna 
5) Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti 

2) - NOMINARE, per quanto sopra, difensore di fiducia del Comune l'avv. Francesco 

Vasile, patrocinante in Cassazione e giurisdizioni superiori, legale del Comune, per 
costituirsi in giudizio e difendere questa P.A. nel procedimento di cui sopra, conferendo 
allo stesso ogni facoltà di legge, ivi compresa quella di eleggere domicilio in Roma. 

3) - DARE ATTO che alla nomina del legale domiciliatario in Roma si provvederà con 

successivo provvedimento del Dirigente del Settore AA. GG .. 

4) AUTORIZZARE, ai sensi e per gli effetti della normativa sulla privacy il nominato 
difensore al trattamento dei dati personali connessi e conseguenti all'esercizio 
dell'attività di difesa e rappresentanza dell'Ente. 

Dichiarare con separata votazione unanime la presente 
deliber- ~i l~ · "lP !. -::: . :::li S0 !l:3t ç!e !' art. 12 Il o comma del­
la L. R. n. :+4;'J ì . 

Grazia/Comp4/delibere/del nomina consiglio di stato francesco con domiciliazione' successiva 


